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A klasszikus antikvitás kérdései 
iránt érdeklődők számára nagy örömet 
okozott a három szerző tollából 19G7. 
végén megjelent mű. A könyv mind-
három írója jól ismert, szakavatott ku-
tatója a címben jelzett korszaknak. A 
szegedi Olvasók számára különösen is-
mert a József Attila Tudományegye-
tem volt docensének, a fiatalon, tragi-
kus hirtelenséggel elhunyt Horváth 
István Károlynak a neve. 

A szerzők — a tematikai teljesség 
igénye nélkül — ar ra törekedtek, hogy 
elsősorban az augustusi kornak, a ró-
mai aranykori kultúra kiteljesedése 
korának alapvonásait, legfőbb tenden-
ciáit mutassák be. Az olvasók meg-
győződhetnek arról, hogy ezt a nehéz 
feladatot a szerzők: a történész Maróti, 
az irodalomtörténész Horváth István 
Károly és a klasszikus-archeológus-
művészettörténész Castiglione sikerrel 
oldották meg. Nemcsak a korábbi és a 
jelen idők polgári és marxista ókor-
tudományi kutatásainak, hanem saját 
kiterjedt vizsgálódásaiknak tudomá-
nyos eredményeit is szerencsésen öt-
vözve össze marxista elvi megalapo-
zottsággal adták az augustusi kor ala-
pos monográfiáját. 

A mű három, egymástól jól elkülö-
nített és egymáshoz viszonyítva ará-
nyos részre tagolódik. Ismeretes, hogy 
a — különösen a második pun háborút 
követően gyors fejlődésnek indult — 
római rabszolgatartó társadalom késő-
köztársaság-kori szakaszában fokozott 
mértékben jelentkező gazdasági, társa-
dalmi és politikai problémák (rabszol-
galázadások, polgárháborúk, stb.) a li-
bera res publica bukásához, az Augus-
tusék által megteremtett — a koráb-
binál jóval szélesebb földrajzi és tár-
sadalmi alapokra épülő — monarchi-
kus államszervezet létrejöttéhez vezet-
tek. Ezért mindhárom részben a szer-
zők foglalkoznak a megelőző korszakok 
problémáival is. s ezek kapcsán a leg-
fontosabb, legalapvetőbb és leginkább 
előremutató sajátosságokat emelik ki. 

Ennek megfelelően a mű első — 
történeti — részében (7—172. 1.), amely 
Maróti Egon miínkája, a szerző ösz-
szefüggő képet ad arról a történeti fo-
lyamatról, amelynek eredményeképpen 
az i. e. VIII. században a Tiberis part-
ján létrejött, magát Rómának nevező 
falusi településből hogyan lett az ókori 
Mediterraneum leghatalmasabb állam-
alakulata . 

A rabszolgatartó társadalom váltsá-
gának és a köztársaság bukásának tár-
gyalása után az augustusi principátus 
kialakulásáról, megszilárdulásáról, tár-
sadalmi bázisáról (amelyben a had-
seregnek volt döntő szerepe), politikai 
és gazdasági jellegzetességeiről olvas-
hatunk. (Felvethető, hogy a történeti 
részben az oldalak számát tekintve né-
mi aránytalanság mutatkozik éppen a 
címben jelzett korszak rovására.) S 
ezek alapján világosan áll előttünk az 
augustusi principátus lényege: á rab-
szolgatartó osztály érdekében világbi-
rodalmi keretek között megvalósított 
katonai diktatúra volt, amely a rab-
szolgák és a provinciák kizsákmányo-
lásán alapult. 

A könyv második harmada (173— 
—340. 1.) — Horváth István Károly 
munkája — két különálló nagyobb 
fejezetből áll. Az első az Augustus-
kori irodalommal és filozófiával, a má-
sodik pedig a mindennapok kul túrá já-
val. s a rómaiak mindennapi életével 
foglalkozik. 

A szerző kiemeli, hogy az autochthon 
kezdeményezésekkel is rendelkező ró-
mai irodalom kibontakozása számára a 
döntő lökést az i. e. Il l századtól » 
kezdve a görög irodalom" és í i lwoíia 

adja meg, s ez volt az oka annak, 
hogy ,,a görög hatás nyomában már 
egy döbbenetesen nagy irodalom bon-
takozott ki Rómában" (175—176. 1.). 

Az i. e. I. században hatott másod-
szor termékenyítően a görög irodalom 
és filozófia a rómaira. Cicero munkás-
sága, Lucrétius és a neóteroi költészete 
muta t ja ezt legjobban. A szerző be-
muta t ja azt a vívódást, hogy mikép-
pen igvekezett kilábolni a köztársaság 
haldoklását kísérő világnézeti válság-
ból többek között Cicero, Catullus és 
Lucrétius. 

Ezek után kerül sor az Augustus-
kori költészet két nemzedéke életének 
és munkásságának tárgyalására és 
mélyreható elemzésére. 

Augustus és Maecenas komoly anya-
gi támogatásban részesítette azokat a 
kiváló költőket, akik vállalták azt, 
hogy „megtalálják azokat a formákat, 
amelyek lehetővé teszik az államraison 
számára »hasznos-« eszmék és hangu-
latok tolmácsolását" (218. L). Így tett 
az első nemzedék két legkiemelkedőbb 
alakia: Vergilius és Horatius is. Mind-
kettőjük költészete a pax Romana és 
az impérium Romanum politikai-ideo-
lógiai eszményeinek propagálását volt 
hivatott szolgálni. Ezeket a tételeket 
Horváth István Károly legfontosabb » 
műveik alapos, filológiai egyszersmind 
nagyvonalú elemzésével bizonyítja. A 
második nemzedék a római elégiáku-
sok nemzedéke. Elsősorban Tibullus, 
Propertius és már az ezüstkor felé át-
menetet mutató Ovidius oeuvre-je tar-
tozik ide. 

A „Mindennapok kul túrá ja" című 
részben szinte lépésről-lépésre nyomon 
követhetjük az Augustus-kor emberé-
nek (legyen az szabad vagy rabszolga) 
minden cselekedetét a napnak mind a 
24 órájában. Mindenekelőtt a római 
társadalom fejlődésben bemutatott val-
lási és erkölcsi életéről kapunk össze-
foglaló képet. Majd a pénz szerepé-
ről, a nőnek a társadalomban elfog-
lalt helyéről, a különböző szórakozási 
lehetőségekről (játékok, fürdők, lako-
mák, felolvasások, stb.) és más egyéb, 
a római ember mindennapi életéhez 
szervesen hozzátartozó mozzanatról 
szól ez a fejezet. 

Végül a mű harmadik része — „Mű-
vészet Augustus korában" (341—438. 1.) 
— Castiglione László munkájúi. A szer-
ző az előzményekre csak röviden utal-

Reprezentatív 
műsor 
Az egyetemi napok 
megnyitójáról 

A harmadik egyetemi napok szín-
vonalát és elismertségét mi sem 
fémjelzi jobban mint maga a meg-
nyitó ünnepély: az a tény, hogy ez-
úttal a Nemzeti Színház adott otthont 
az intézmények kulturális életét rep-
rezentáló műsornak. Október 21-én a 
három intézmény oktatói és hallgatói 
töltötték meg a széksorokat, a színpa-
don pedig a megnyitó elnökségében 
helyet foglaltak a megye és a város, 
az egyetemek és a főiskola, állami, 
párt és KISZ-vezetői. A megjelenteket 
dr. Annus János üdvözölte, majd dr. 
Márta Ferenc rektor tartott megnyitó 
beszédet. 

A megnyitó beszéd után az elnök-
ség tagjai elfoglalták helyüket a néző-
téren, s mégkezdődött a kulturális 
csoportok műsora. Ennek két kiemel-
kedő produkciója volt a főiskola női 
karának fellépése s az Egyetemi Szín-
pad előadása. A főiskolai kórus Kar-
dos Pál vezényletével különösen a 
Bartók és Kodály-művek bemutatásá-
val szerepelt hagyományaihoz méltó-
an, az egyetemisták színtársulata pe-
dig Rozewicz Kartoték című darabjá-
nak felújításával nyújtott élményt. 

A meglehetősen hosszúra nyúlt szín-
házi estén fellépett még Sin Katalin 
a zeneművészeti tagozat hallgatója 
csellószámával. Bod Sarolta orvostan-
hallgató a Nagy hegyi tolvaj című nép-
ballada előadásával, Fülöp Sára egye-
temi hallgató, aki népdalokat énekelt. 
A közönség lelkesen megtapsolta a tu-
dományegyetem tánccsoportjának négy 
produkcióját (Együd Peröcsényi ver-
bunkos. Born Szlovák leánytánc, Ma-
gyar y Kalocsai páros című tánckom-
pozícióit s a Király Zoltán táncolta 
kunsági verbunkost), a Szécsi József 
dirigálta kamarazenekar és — még 
rnindig — miniénekkar fellépését. 

va tárgyalja az aranykori művészeti 
élet főbb vonásait. Fontos alapelvként 
állapítja meg azt, hogy a kulturális 
szféra egyéb területeihez hasonlóan 
művészeti vonatkozásban is a helle-
nisztikus görög hatás hozott ugrás-
szerű változást. Az i. e. III. században 
megindult folyamat Augustus korában 
zárult le. Castiglione leszögezi, hogy 
Augustus koráról mint művészettörté-
neti korszakról is beszélni kell. A szer-
ző legfontosabb elvi megállapítása sze-
rint az Augustus-kor „művészetpoliti-
ká ja . . . az állam megszilárdításának, a 
tekintélyuralom kiépítésének eszköze 
volt" (348. 1.). Ezek az elvi alaptételek 
a korszak legfontosabb művészeti ága-
zatai (építészet, festészet, szobrászat, 
toreutika, stb.) konkrét eredményeinek 
bemutatása (bőséges illusztrációs anya-
got tartalmaz a könyv) és sokszínű 
elemzése révén nyernek meggyőző bi-
zonyítást. Különösen az építészettel 
foglalkozik behatóan a szerző, mint-
hogy „az augustusi művészetpolitika 
céljának kulcsa az építészetben re j -
lett" (348. 1.). 

A közérthető nyelven, de mégis tu-
dományos szinten megírt könyv a ma-
gyar marxista ókortudomány egyik 
szép és igen színvonalas eredménye. 
Mindennél ékesebben a szintézis jel-
legű mű tudna önmagáról beszélni, ha 
t u d n a . . . Hiszen ez a nagyon értékes 
alkotás mindössze 2600 példánvban je-
lent meg, ami oly kevésnek bizonyult, 
hogy már az első hetekben elfogyott. 
Ezért is, de azért is, mert ma már 
egyre kevesebben olvashatják eredeti-
ben a római kor történeti, irodalmi, s 
egyéb vonatkozású forrásmunkáit, 
ugyanakkor a fordítások és a feldol-
gozások iránt egyre nagyobb érdeklő-
dés nyilvánul meg, mindenképpen 
szükségesnek látszik a mű újbóli meg-
jelentetése. 

A munka jellegénél, tartalmánál és 
színvonalánál fogva nemcsak a szak-
emberek, hanem a klasszikus római 
antikvitás csúcspontját jelentő korszak 
iránt bármiféle indítékból érdeklődők 
számára is nélkülözhetetlen kézikönyv-
nek tekinthető. 

Meg kell még említeni, hogy a rész-
letes kronológiai táblázat mellett ko-
moly bibliográfia is helyet kapott a 
mű végén. 

MAKK FERENC 

Három kiállítás 
vendégkönyvébe 

Kiállítások, k iá l l í t ások . : . Program-
pontjai az egyetemi napok meghívó-
jának. Lezajlanak a megnyitók — már 
ahol legalább azok lezajlanak — az-
tán csak eltévedt emberek időznek a 
tárlók és paravánok előtt — ha éppen 
időzhetnek, mert a kiállítás nincs ép-
pen zárva. Nagyszerű ötlet volt pél-
dául kiállítást rendezni a tudomány-
egyetem hallgatóinak életéből. Láttuk 
azokat a képeket, amelyeket vagy az 
egyetemi társasházak átadási ünnep-
ségén vagy a Móra Ferenc kollégium 
avatásán is megszemléltünk. Láttuk a 
tárlókban a testvérintézmények a ján-
dékait, sőt egy paravánon összeállítást 
a harkoviak életéből. 

S aztán, ha az ember egy emelettel 
lej jebb megy! A József Attila emlék-
kiállítást keresheti ugyan, mert még 
egy árva plakát sem hirdeti, hogy az 
Egyetemi Könyvtár folyosóján a tár-
lókban ez a kiállítás árválkodik! 
Amilyen szép volt megemlékezésnek a 
József Attila emlékest, annyira szo-
morú ez a kiállítás. 

A klubban rendezett VIT-kiállílást 
egyébként — néhány jobb sorsra ér-
demes hallgatóval együtt — nem tud-
tam megnézni, mert éppen zárva volt. 
Délután háromkor. Így legalább azt 
nem kell bírálnom. Biztosan jó v o l t . . . 

VERESS MIKLÓS 

József Attila 
emléke 
Színvonalas műsor 
az auditóriumban 

Versek, naplójegyzetek, leveleit. 
Meg egy film. A főszereplő Jó-
zsef Attila. Előbb Fodor Tamás 

jeleníti meg azzal, hogy emberközelbe 
hozza a nagy halottat, majd Kósa Fe-
renc fi lmje az öngyilkosság. Október 
23. Az auditórium maximum az idei 

Gróf József: 

EGY PILLANAT 
VÁZLATA 
madár repült az iszonyat 
félelmetes hatalom 
sikamlósan mint a vér 
fölédszállt az iszonyat 

behálózott már a csönd 
iszonyatos hatalom 
olvadt minden mint a vér 
rádrepült az iszonyat 

láttad most már itt a vég 
csodálatos kegyelem 
virágzik most mint a vér 
rejtélyes torz iszonyat 

sugárzik a fájdalom 
megtisztít az iszonyat 
magad állsz a félelem 
burkolt köde közepén 

Baka István: 

KÉSEK 
SEGÍTETTEK 
Kések segítettek világra, 
de vattába pályázva élek, 
elfelejtettem volna már, 
hogy visszakérhetnek a kések? 

Már tizenkilenc éve látok, 
apám végleg megért szemével, 
törékeny, szigorú anyám 
haját csomózom téli széllel. 

Sok rokonom s még több 
[barátom, 

lelkében kékre borotváitan, 
biztat, míg hurcolom megyényi 
hosszúra nőtt krisztus-szakállam. 

Túlságosan boldogtalan 
nem voltam még s nagyon 

[szegény se, 
szakállként növesztem magam 
a szerelemre és a késre. 

egyetemi napok kiemelkedő rendez-
vényének tanúja. 

Fodor Tamás bölcsészhallgató volt — 
ma a budapesti egyetemi színpad ren-
dezője, arca fel-feltűnik már régóta 
filmjeinkben. Most József Attilát sza-
val. S nem egyszerűen szaval: értel-
mez. Azt a József Attilát halljuk, akit 
iskolai tananyagok takarnak el elő-
lünk: a megkeseredett gyerekembert. 
A kockás füzet szerzőjét. Három tétel 
az összeállítás, s befejezésül az ú j ra -
felfedezés örömével befogadva egy 
Karinthy-írás: Ki kérdezett? 

A film, az öngyilkosság — 
nagy film. Csírája lehet egy 
nagyon hiányzó József Attila-

filmnek. Valóság és gyermekálom ki-
etlensége úgy egybefonódik, hogy né-
ha szinte nem is lehet szétválasztani. 
Képei, villanásnyi epizódjai egy-egy 
verssor megvalósításának tűnnek. 

Rajzszakosok 
tárlata 

Meglehetősen messze van a város 
központjától a főiskola rajz-tanszéke. 
Oda és vissza gyalog mentem, és volt 
időm azon gondolkodni, hogy van-e ér-
telme egy az egyetemi napok program-
jához tartozó kiállítást olyan helyen 
megrendezni, ahová maguk a főiskolá-
sok is csak órákra járnak. 

Pedig a két terem falát elborító ké-
pek — nekem legalábbis —, arról be-
széltek, hogy érdemes lenne nagyobb 
közönség elé vinni a tárlatot. Főleg a 
kiállítás sokszínűsége az. ami megra-
gadja az embert. 

Nagyon gazdag ezúttal a grafikai 
anyag. László Anna realista igényű ra j -
zai mellett a másodéves Szabó Piros-
kára is fel kell végre figyelni, ugyan-

SZEGEDI EGYETEMI 
NAPOK III. 
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